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Introduction

Almost 30 years ago it was recognized that a light beam with a helically shaped wavefront
can carry an orbital angular momentum (OAM) [1]. Paraxial beams with OAM are usually
described in the orthonormal basis of Laguerre-Gaussian modes, in which the signi�cant part
is the azimuthal phase dependence eilϕ. The integer l dictates how many helices forming the
wavefront are intertwined together as well as the value of OAM for the given basis state. More
importantly, there are no principal limitations on how large the index l can be.

Since its discovery, OAM was studied not only theoretically [2, 3], but also found a practical
purpose in optical manipulation [4], communication [5] and imaging technologies, see [6] and the
references therein. Additionally, this new degree of freedom of light o�ered innovative opportu-
nities for experimental veri�cation of quantum theory [7, 8, 9, 10] naturally complementing the
spin angular momentum (SAM) of photons. SAM is attributed to circular polarization and can
have only two values, ±~. The total angular momentum is then given by the sum of OAM and
SAM.

Our main interest lies in the unbounded nature of the integer l, because it provides a po-
tentially in�nite dimensional state space for encoding information. By expressing the azimuthal
index l in base 2, OAM can be viewed as a string of classical bits, or conversely, the optical states
in di�erent modes regarded as a basis of multiple qubits. Consequent transformations of OAM
are equivalent to bitwise manipulations of the string or to quantum logical gates.

In this thesis, we �rst design phase modulators for performing arithmetic operations with
OAM. The ability to double/halve OAM is crucial for the proposed left/right shifting operations
of a bit string. Additionally, we explain the function of the parity sorters, a devices capable of
sorting beams based on their OAM.

A natural generalization of classical operations is to manipulate quantum information. We
treat the LG modes as computational basis states for optical qubits and design a universal set
of quantum gates, for instance the elementary rotations, a few common single qubit gates and
the CNOT gate.

The �nal chapter concludes the work with numerical simulations investigating the feasibility
of the presented devices. The main focus of attention is on quantifying distortions and estimating
the e�ciency of the OAM transforming holograms.
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Chapter 1

Orbital angular momentum of light

The �rst parts of this chapter serve as a brief review of the orbital angular momentum.
At the beginning, the key assumptions are established followed by derivation of the paraxial
equation. Then a speci�c family of solutions is presented, which illustrates the core properties of
OAM. The whole picture is completed with a description of a few possible methods to generate
helically phased beams as well as a list of several techniques for manipulation and detection of
OAM. The optical elements presented here are mainly focused on the topic of the next chapter,
representation of classical bits by beams carrying OAM and consequent bitwise manipulation.

1.1 Paraxial equation

In the classical theory of electromagnetism, light is described by Maxwell's equations. This
thesis does not aspire to investigate detailed quantum e�ects of light-matter interactions, and
therefore the classical interpretation will su�ce. Moreover, to understand the main object of
interest, the orbital angular momentum of light, the simpli�cations o�ered by the scalar wave
theory and the paraxial approximation are su�cient.

Ignoring the vectorial nature of the electromagnetic �eld, a single component of a coherent
monochromatic wave can be expressed as a complex function

u(x, y, z, t) = U(x, y, z)e−iωt, (1.1)

where ω is the angular frequency of the wave. OAM can be fully explained statically using the
function U(x, y, z) and hence the time dependency e−iωt is irrelevant and will be omitted from
here on.

The paraxial approximation imposes a few restrictions on the studied �eld. The wave, or
rather the beam, should propagate along the z axis, which validates factoring out the dominant
term eikz (where k = 2π/λ is the wave number) leaving only

U(x, y, z) = Ũ(x, y, z)eikz. (1.2)

Another requirement for the beam is to behave reasonably on a scale of a wavelength, without
any extreme variations of the �eld distribution. The change of

∣∣∣∂Ũ∂z ∣∣∣ in the z direction has to be
small compared to the value itself as well as the transverse variations∣∣∣∣∣∂2Ũ

∂z2

∣∣∣∣∣�
∣∣∣∣∣2k∂Ũ∂z

∣∣∣∣∣ or

∣∣∣∣∣∂2Ũ

∂x2

∣∣∣∣∣ or

∣∣∣∣∣∂2Ũ

∂y2

∣∣∣∣∣. (1.3)
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Under these assumptions, the main equation of the paraxial approximation can be derived from
the standard Helmholtz equation for scalar monochromatic waves

(∆ + k2)U = 0 (1.4)

in the following manner. Substituting (1.2) into (1.4) and simplifying along with (1.3) will result
in [11, p. 628]

∂2Ũ

∂x2
+
∂2Ũ

∂y2
+ 2ik

∂Ũ

∂z
= 0. (1.5)

The equation (1.5) is called the paraxial equations since it governs the behaviour of all beams in
this approximation.

1.2 LG modes

There are many solutions to the paraxial equation (1.5), but the most suitable one for de-
scribing OAM can be found in cylindrical coordinates. After lengthy calculations (details can be
found in [12]) Laguerre-Gaussian (LG) modes

LGlp(r, ϕ, z) =

√
2p!

π(p+ |l|)!
w0

w(z)

(√
2r

w(z)

)|l|
L|l|p

(
2r2

w(z)2

)
exp

[(
−1

w(z)2
+

ik

2R(z)

)
r2

]
× exp(ilϕ) exp[i(1 + |l|+ 2p)ψ(z)]

(1.6)

emerge as a set of orthogonal solutions characterized by two indices p ∈ N0, l ∈ Z. The LG modes
owe their name to the associated (generalized) Laguerre polynomials L|l|p (x) and the Gaussian
function exp

(
−r2/w(z)2

)
dictating the transverse intensity pro�le of the beam. The physical

parameters of the beam, the waist w0 and the Rayleigh range zR (= 1/2kw2
0) [13], are encoded

into the di�erent functions in the expression (1.6), namely the spot size

w(z) = w0

√
1 +

(
z

zR

)2

, (1.7)

the radius of curvature

R(z) = z +
z2
R

z
, (1.8)

and the Gouy phase shift

ψ(z) = arctan

(
z

zR

)
. (1.9)

The most important part of (1.6) is the azimuthal dependence exp(ilϕ), because it gives rise
to a helical deformation of the wavefront [14]. The absolute value of the integer l dictates the
number of intertwined helices, while the sign of l corresponds to the direction of rotation, as is
shown in Fig.1.1. Thanks to this non-trivial (non-planar) space structure, the Poynting vector,
which is always perpendicular to the phase front, has a transverse component revolving around
the beam axis and hence generates an angular momentum [1]. From analogy between paraxial
optics and quantum mechanics it can be deduced that LG beams containing exp(ilϕ) carry OAM
equal to l~ per photon.
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Although the value of OAM originates from the expression dependant on l, the other mode
index deserves a mention as well. The role of p is mainly geometrical since it controls the degree
of the polynomial L|l|p (x), which is then responsible for the transverse intensity pro�le of the
beam. Figure 1.2 shows several normalized intensities of LG beams for l 6= 0 showing concentric
rings with zero intensity on the axis [6]. During propagation through space, the spot size of the
beam changes according to (1.7). (Note that w(z) is not the actual width of the beam, but only
a measure characterizing the behaviour of Gaussian-like beams [13].) However, apart from this
radial scaling, the mode structure is stable and the intensity pro�le remains the same [2, p. 310].

The orthogonality of Laguerre polynomials [15, p. 282] (together with the analogy between
quantum mechanics and paraxial optics mentioned earlier) suggests a new possibility how to
view the LG modes. They can be thought of as eigenvectors of the quantum mechanical operator
angular momentum L̂z. Moreover, such modes form a complete basis of an in�nite-dimensional
Hilbert space and thus it is valid to denote them with ket |p, l〉 representing a quantum photon
state with the corresponding azimuthal number. In this notation, all pure LG modes have well
de�ned value of OAM, since L̂z |p, l〉 = l~ |p, l〉 [3]. Photon states of all other paraxial beams can
be expressed as a superposition |ψ〉 =

∑
p,l αp,l |p, l〉 with some complex coe�cients αp,l, where

the index p does not a�ect OAM. We will usually work with p = 0, in this case the value will be
omitted and the state labelled as |l〉.

It is important to note that in the following text, the ket notation will not imply normalization
and we will normalize the states only when needed (the basis states |p, l〉 are normalized by virtue
of (1.6), though).

Figure 1.1: Illustration of wavefronts for (a) l = 0, (b) l = 1, (c) l = 2, (d) l = 3. Taken from [6].

10

Figure 1.2: Intensity pro�les of modes LG1
0, LG

1
1, LG

1
2, respectively. Adapted from [6].

1.3 OAM generation

Our knowledge about OAM would not be complete without a discussion about its generation,
manipulation and detection. This list of techniques will later be used as a guideline on what
operations with OAM (and other degrees of freedom) of a photon are possible.

The most intuitive method to produce a beam with a phase exp(ilϕ) is to take advantage

[…]

with parity sorters and no shifters. However, then it would be simpler to directly execute the
C1NOT3 with only one parity sorter according to (3.19) and not bother with the swaps at all.)

Following the same structure as with the swap operations, it is possible to calculate the
precise amount of optical elements for a general CmNOTn gate with the control qubit in mth
position and the target in nth position. The number of Mach-Zehnder interferometers depends
on the maximum of the numbers m and n but can be lowered based on the position of the target.
The full expression given by

2× (2max{m,n} − 1), for m > n,

2× (2max{m,n} − 1)−
n−m∑
k=1

2n−k, for m < n
(4.11)

was deduced from the simplest cases of all possible CmNOTn gates on 4 qubits. Despite the
convenient reduction in the amount of MZI, the total e�ciency of the parity sorters is still
0.832×max{m,n}, since all the savings happen on parallel channels.

The number of required F±δ �lters for CmNOTn is the same as for the swap operation, that
is

2max{m,n}−1. (4.12)
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On the other hand, the value δ itself can be calculated from the position of the target qubit with
the expression

|δ| = 2n−1, (4.13)

from which we can approximate its throughput with the formula (4.9).
The list of necessary equipment is �nished with the fact that there are no ×2- ,/2-modulators

and, additionally, the operation will span over nMZI/2 + 1 optical channels, where nMZI is the
amount of Mach-Zehnder interferometers taken from (4.11).

Given the above, the estimated lower boundary for the e�ciency of the CmNOTn gate can
be computed with

0.832×max{m,n} × η1(2n−1). (4.14)

Neither the swap Snm nor the CmNOTn operations seem very practical in terms of throughput
for large indices n and m. Nonetheless, assuming the experiment is performed with limited and
controlled amount of LG modes, one could improve the ine�cient holograms with large δ by
including width adjusting lenses as was suggested at the end of the previous section.
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Conclusion

The goal of this thesis was to introduce optical logic operations on paraxial beams carrying
an orbital angular momentum. The main contributions are the ×2- and /2-modulators capable
of doubling and halving OAM. We present two possibilities for their implementation: method A
is a straightforward coordinate transformation, shown in Fig.1.7, with a downside of reduced
throughput due to the phase-amplitude modulators. On the contrary, method B improves on
the ine�ciency at the cost of more a complicated setup illustrated in Fig.1.10.

The performance of both operations is studied in Chapter 4 with numerical simulations on
the �rst few LG modes. While the /2-modulator behaves as intended and transforms around
80 % of the incoming intensity into the correct LGl/20 mode (with method B), the ×2-modulator
introduces unexpected distortions and its e�ciency, in the best case scenario (with method B),
reaches barely 30 %. The triangular deformation of the output is especially evident on the higher
l modes in method A, see Fig.B.1 and Fig.B.2. We attribute the misshaped outputs to the Φ̃(×2)

hologram illustrated in Fig.A.2a), which indicates a 2
3π rotational symmetry. Similarly, method B

is adapted from method A and su�ers from analogous deformation, this time rectangular (as seen
in Fig.B.3 and Fig.B.4).

Moreover, the applicability of the ×2- and /2-modulators is also limited by the width of
the transformed beams. Since the transverse dimensions of LG modes are proportional to the
factor

√
|l|+ 1 (for p = 0), the aperture size and resolution of our light modulators pose obvious

restrictions on the number of viable input modes.
As can be seen, the suggested methods for doubling and halving OAM are not very e�cient.

Nevertheless, they are the key components in the proposed classical logic operations, namely
the shifters, acting on strings of bits encoded in OAM (by expressing the azimuthal index l in
base 2). We put forward designs for the right and left shift illustrated in Fig.2.1 and Fig.2.2,
respectively, as well as detailed description of what happens to the last extracted/injected bit.

The next studied classical operation is the swap of two arbitrary bits, with an example
shown in Fig.2.4. The main components are the parity sorters capable of sending a beam in
one of the two optical output channels depending on the parity of their OAM, and the F±δ
�lters adding/subtracting a constant δ to the OAM. Despite not utilizing the ine�cient ×2- and
/2-modulators, the throughput of the swap estimated in (4.10) is still very low if the targeted
bits are far in the string or are far apart from each other.

Thanks to the linearity of all the components, our concepts work on superpositions of beams
with di�erent OAM and thus can be used for manipulating quantum information. The orthonor-
mal LG modes with the binary representation of the integer l ∈ {0, . . . , 2n − 1} form a natural
basis for n qubits, which are transformed with linear optical quantum gates. We created designs
for the Pauli rotations in Fig.3.2, for the most common operations X,Y, Z,H, S, T in Fig.3.3,
Fig.3.4, Fig.3.5, and for a general CNOT gate (examples in Fig.3.6 and Fig.3.7), covering a
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well-known universal set. Theoretical e�ciencies of the gates are presented in Chapter 4, along
with a complete list of required elements to construct the CNOT on arbitrary control and target
qubits.

Although the quantum operations theoretically manipulate OAM, they do not a�ect it di-
rectly. Instead the presented gates �rst transform the information from the OAM qubits into
position qubits on 2n optical paths, then perform the operation, and �nally convert the result
back into OAM. Unless the numerous parity sorters (consisting of Mach-Zehnder interferome-
ter and a beam rotator) become commercially available as integrated optical devices without
the need for alignment, it would be easier to directly work with the position qubits the whole
time and transform between the degrees of freedom only at the beginning and at the end of the
quantum protocol.

A subsequent work could improve on our ×2 modulators and attempt to eliminate the tri-
angular deformation, probably by revamping the phase functions or by utilizing unconventional
elements like astigmatic lenses. It would also be interesting to recreate the suggested designs in
an actual physical experiment and compare the results to our numerical simulations.

However, we see the most promising development in the application of OAM as multidi-
mensional state spaces. There are already many research groups investigating optical qudits
and pursuing generalized quantum gates [23, 27, 28, 38], but to our knowledge none took the
direction explored here.
