Dear Martin,

Thesis by Matyas Stanek

I write in response to your request for an opinion of the Diploma Thesis submitted by Matyas

Stanek entitled “Classical and quantum logic operations on OAM superpositions”. I should start

by apologising for the delay in sending this to you and I trust that this will not cause any undue

difficulties.

The principle idea in the thesis is to suggest ways in which some elementary, but important,

mathematical or logic operations can be given physical realisation using the orbital angular

momentum of light. The idea that the, in principle, unbounded spectrum of orbital angular

momentum can be used to carry information and perform computations has been known for a

long time, but there has been surprisingly little work on the implementation of such computations.

The work presented in this thesis represents an interesting and, perhaps, important step in this

direction. As far as I am aware, is an original contribution and one that, at least in part, should be

publishable in the archival literature.

The thesis introduces the orbital angular momentum of light and describes bow it can be

generated, manipulated and measured. This demonstrates a clear knowledge of the essential

background and of the key elements of the literature and of the current state of the art. Chapter 2

introduces the logic operations to be implemented and how they might be realised using some of

the components introduced in the first chapter, notably the parity sorter. The description of these

is clear and I have no doubt that these operations should be realisable in the laboratory, although

perhaps rather challenging to attempt. The following chapter discusses the move into the

quantum domain and, although also challenging, the analysis here is convincing, both in the

mathematical analysis and in the description of technical details. The thesis is completed by a

treatment of real-world practicalities, which I also found to be convincing.
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I note that there will be a review stage for Mr Stanek’s work and thought to suggest a few

questions I would ask him were I present and that you might like to explore with him: (i) It is

clear that suitable holograms or spiral phase plates serve to impart on a beam the desired

azimuthal phase dependence, but do they actually produce well-behaved beams such as the

Laguerre-Gaussian modes? (ii) It’s a simple point, but do the elements (in particular the OAM

sorter) distinguish between positive and negative values of l? If not, how might this be done?

(iii) Finally, what additional challenges might an experimenter expect to face in moving from the

classical to the quantum regime? These are all quite open-ended questions, but might serve to

determine the extent to which Mr Stanek has delved into the subject and understood the

subtleties.

Overall the thesis represents a fine piece of work. It is, in my opinion, a thesis of high quality

given the stage of the candidate’s studies. I note your request for a suggested grade. In response

I can state only that a student, at this stage, presenting this thesis for examination in my own

Department would certainly qualify for a first-class grade and, for this reason, I am minded to

recommend the grade A(excellent).

Yours sincerely
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